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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na marketingový plán, který je nezbytný pro chod a řízení

každé společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části budou

zpracovány informace týkající se marketingového plánování z dostupných literárních

zdrojů. Ve druhé praktické části bude zpracována situační analýza současné situace

společnosti, analýza zákazníků, partnerů a konkurence. Bude zhodnocen součastný stav

marketingového plánování firmy a na základě zjištěných údajů bude sestaven

marketingový plán a doporučeny kroky pro následující období.

Klíčová slova: marketingový plán, situační analýza, SWOT analýza, marketingový mix,

marketingové cíle, marketingové strategie

ABSTRACT

The Bachelor thesis is aimed at the marketing plan that is essential for running and

controlling each company. The composition is divided into two parts. The initial

theoretical part presents information pertaining to marketing planning obtained from

available literary sources. The second practical part includes situational analysis of present

company’s standing, the analysis of customers, partners and competitors. Current state

of company’s marketing planning will be then evaluated and based on the findings the new

marketing plan will be made with recommended steps for the future period of time.

Keywords: marketing plan, situation analysis, SWOT analysis, marketing mix, marketing

aims, marketing strategies
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ÚVOD

Pro vypracování své bakalářské práce jsem si zvolila firmu SVIT Machinery s.r.o., a to

jednak z důvodu, že jsem ve společnosti zaměstnána od jejího založení a znám dobře její

podmínky a také z důvodu, že dle mého názoru je to firma, která má potenciál do

budoucnosti. Společnost staví na dobré kvalitě a chce pokračovat v precizní strojírenské

výrobě obuvnických strojů, které byly v našem regionu položeny základy před více než

100 lety.

Aby byla firma úspěšná v dnešní době, nelze jen setrvávat na předchozích poznatcích

a zkušenostech, ale musí sledovat vývoj trhu a následovat požadavky a přání zákazníků.

K tomu, aby firma mohla reagovat na současnou situaci na trhu, je nutné, aby mohla

zhodnotit své silné a slabé stránky, své příležitosti a hrozby. K tomu je zapotřebí

vypracovat situační analýzu.

Jelikož se jedná o malou firmu, kde není vytvořeno marketingové oddělení, nebylo

doposud věnováno dostatek pozornosti marketingovým činnostem a vyhodnocení pozice

firmy na trhu. Firma působí na B2B trzích, která s sebou nesou určitá specifika. Bakalářská

práce upozorňuje na rozdíly, které jsou typické pro marketingové činnosti na trhu

organizací.

Cílem mé bakalářské práce je vypracování marketingového plánu pro tuzemský trh a na

základě zjištěných informací doporučit firmě další postupy ke zlepšení marketingové

činnosti firmy, které by umožnily vybudování silné pozice na trhu.

V první části jsou zpracovány teoretické poznatky z dostupných literárních zdrojů, které se

vztahují k tématu. V praktické části jsou utříděny všechny zjištěné informace, které jsou

završeny vypracováním SWOT analýzy. Na základě vyhodnocení poznatků jsou navrhnuty

marketingové cíle včetně vhodných strategií. V rozpočtu jsou vyčísleny předpokládané

náklady na marketingovou činnost a dále je shrnuto, jak zhodnotit efektivnost konkrétních

činností.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Marketingové plánování patří mezi soubor činností, které spadají pod marketingové řízení

podniku a mělo by být součástí každého podnikání. Nemělo by být opomíjeno ani

v malých a středních firmách. Marketingové plánování má za úkol stanovovat cíle dle

zjištěných možností trhu, které ukáže provedená komplexní analýza, vnitřního i vnějšího

okolí firmy. Na základě stanovených cílů má za úkol vybrat nejvhodnější marketingové

strategie a pomáhá koordinovat činnosti, aby bylo dosaženo navrhnutých cílů.

Marketingové plánování je složitý proces, při kterém je zapotřebí dodržovat určité zásady,

které přispívají k úspěšné implementaci. Mezi tyto zásady mimo jiné patří pozornost

managementu danému úkolu, spolupráce mezi členy realizační skupiny, odborné znalosti

a zkušenosti jednotlivých členů, rychlá reakce na vzniklé situace a komplexní příprava.

(Horáková, 2001, s. 126)

1.1 Části marketingového plánování

Marketingové plánování se neuskutečňuje pouze na jedné úrovni podniku, uskutečňuje se

na třech úrovních, které jsou navzájem propojeny: (Horáková, 2001, s. 108)

• Strategické marketingové plánování

• Taktické marketingové plánování

• Operativní marketingové plánování

dlouhé strategické plánování
taktické plánování

operativní plánování

časové
období

krátké

úzký široký
rozsah

Zdroj: Horáková, 2001, s. 108, zpracováno podle: Bovée, C.L., Thill, J.V. Marketing

Obr. 1. Tři úrovně plánování
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Strategické plánování má charakter dlouhodobého pohledu. Nejčastěji se strategický plán

sestavuje na 10 let. Vychází z poslání a vize firmy, zahrnuje analýzu podniku a jeho okolí,

snaží se o odhad budoucího vývoje firmy i jejího okolí.

Taktické plánování navazuje na cíle stanovené ve strategickém řízení. Zaměřuje se na

zajištění operací na nižších úrovních a pro kratší časový úsek než strategické plánování.

Operativní plánování má za úkol stanovit kroky a opatření k dosažení konkrétního projektu

nebo cíle. Tyto kroky by měly být propracovány do detailů. Jedná se o plánování pro

nejbližší časový horizont do 1 roku. Má za úkol každodenní řízení chodu firmy. Jsou

určeni konkrétní zaměstnanci, kteří jsou zodpovědní za splnění stanovených úkolů.

(Moudrý, 2008, s. 53)
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2 MARKETINGOVÝ PLÁN

Marketingový plán by měl být písemný dokument, který zachycuje body marketingového

plánování a který má za cíl zlepšit tržní výsledky firmy. Marketingový plán nemá

předepsanou podobu, záleží na každé firmě a jejich podmínkách, jaký obsah a strukturu

bude mít jejich marketingový plán. Ale i střední a malé firmy by měly mít sestaven svůj

plán. (Blažková, 2007, str. 189)

2.1 Požadavky na marketingový plán

Pokud si firma stanoví plánovací aktivity, ale nesepíše si je do písemného dokumentu,

nepovedou její aktivity k žádnému výsledku v budoucnosti. Jedině tímto způsobem je

možné porovnat strategie a cíle stanovené na začátku a následně podle nich vyhodnotit

výsledky. Kromě požadavku na písemné vypracování by měl marketingový plán dle

Blažkové (2007, str. 189) splňovat tyto podmínky:

• měl by být jasný a výstižný;

• měl by obsahovat klíčové informace;

• jednotlivé navrhnuté aktivity by měly být v praxi uskutečnitelné;

• neměl by být příliš stručný, ale ani příliš rozsáhlý;

• není striktně stanovena podoba a struktura plánu, záleží na druhu společnosti, její

velikosti, na oblasti podnikání a také na fázi vývoje společnosti.

Hlavním marketingovým plánovačem může být šéf firmy, osoby z vyššího managementu,

ale může se jednat i o externího konzultanta. Ale jen jedna osoba by měla být zodpovědná

za sestavení plánu a za jeho koordinaci. K vypracování plánu a získávání informací je však

zapotřebí skupina, která bude spolupracovat a bude zastřešena hlavním marketingovým

plánovačem. (Nash, 2003, str. 43)

2.2 Druhy marketingových plánů

Kotler (2000, s. 186-187) uvádí šest typů marketingových plánů:

• Marketingové plány značek

• Marketingové plány pro jednotlivé kategorie produktů

• Plány pro nové produkty
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• Plány pro tržní segmenty

• Plány pro geografické trhy

• Zákaznické plány

2.3 Části marketingového plánu

Dle Kotlera (2003, s. 66-67) by správný marketingový plán měl obsahovat následujících

šest kroků:

• Situační analýza

• Cíle

• Strategie

• Taktické kroky

• Rozpočet

• Kontrola

Jiní autoři místo označení taktické kroky označují tuto část marketingového plánu jako

„akční plány“.
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3 SITUAČNÍ ANALÝZA

Firmy jsou při své činnosti ovlivňovány velkým množstvím faktorů. Tyto faktory je nutné

brát v potaz při marketingovém plánování a rozhodování o možných strategiích. Některé

faktory lze ovlivnit, některé jen částečně, jiné vůbec. Vlivy, které působí na chod

společností lze rozdělit na vlivy vnitřní a vnější. Vlivy vnitřní jsou označovány jako

mikroprostředí a vlivy vnější rozdělujeme na mezoprostředí a makroprostředí, kdy


[…]


Budou osloveni i stávající zákazníci, kteří budou upozorněni na nové provedení

hydraulického vysekávacího stroje, který představuje zrychlení práce. Součástí direct

mailu bude krátký video spot s ukázkou obsluhy a práce na stroji 06145P4. Natočení video

spotu musí být na vysoké úrovni. Společnost osloví renomovanou firmu, která má

zkušenosti s výrobou firemních reklamních spotů.

Popis činnosti
Termín

uskutečnění
Zodpovědná

osoba

Vytvoření letáku pro stroj
06145P5

11. týden prodejce

Natočení krátkého video
spotu pro obsluhu nového
stroje

13. týden
jednatel,
prodejce

Výběr předchozích
zákazníků z databáze firmy

13. týden prodejci

Vyhledávání potencionálních
zákazníků na internetu

13. - 15. týden asistentka
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Vytvoření návrhu direct
e-mailu

15. týden prodejce

Odeslání direct e-mailu
vytipovaným stávajícím
i potencionálním
zákazníkům

16. týden prodejci

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 6. Harmonogram činností pro direct marketing

7.5 Rozpočet

Druh aktivity Náklady v Kč

Webové stránky 5 000

Tisk letáků 500

Tvorba video spotu 5 000

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 7. Rozpočet propagačních aktivit

Cena výroby spotu byla předběžně stanovena na 5 000,- Kč. Na internetu bylo zjištěno, že

cena firemního reklamního videa se pohybuje od 800,- do 2 500,- Kč za 10 sekund. Firma

uvažuje s délkou do 30 sekund.

Druh aktivity Náklady v Kč

Náklady na přepravu
a manipulaci se strojem

3 000

Pronájem stánku 87 300

Registrační poplatek na
veletrhu

11 000

Spotřeba materiálu při
prezentaci stroje

2 000

Dárkové předměty 3 500

Celkové náklady na veletrh 106 800

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 8. Rozpočet nákladů na veletrh
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Náklady na přepravu a manipulaci se strojem se rozumí doprava tam i zpět, vyložení

a nakládka stroje. Dle informací MSV je pronájem výstavní plochy v pavilonech stanoven

na 4 850,- Kč za m2. Společnost si chce objednat stánek o rozměru 18 m2, kde bude prostor

pro 1 vystavovaný stroj, stůl a židle pro jednání se zákazníky, stojan s prospekty výrobního

programu společnosti a vzorky materiálů, pro které lze stroj použít a zázemí pro přípravu

pohoštění.

7.6 Kontrola

Kontrola plnění marketingových cílů je velmi důležitou částí marketingového plánu.

Jedině tak lze zhodnotit, zda cíle byly sestaveny správně a zda strategie byly vhodně

zvoleny a povedou ke konkrétním výsledkům. Úspěšnost direct mailů a renovace firemních

webových stránek podle potřeb trhu lze kontrolovat průběžně a následně reagovat na

konkrétní podněty oslovených zákazníků.

Ukazatelem pro úspěšnost navrhnutých aktivit by měla být u webových stránek jejich

návštěvnost. U direct mailů lze kontrolovat odezvu od potencionálních zákazníků v počtu

zaslaných poptávek, eventuelně odeslaných nabídek.

Úspěšnost účasti na veletrhu lze vyhodnotit až po skončení veletrhu, a to na základě počtu

získaných kontaktů. Na získané kontakty je vhodné po skončení veletrhu zaslat krátké

poděkování e-mailem za projevený zájem, kterým se firma připomene. Lze připojit

nabídku na další položky z výrobního programu.

Zda byly všechny navrhnuté aktivity úspěšné, lze vyhodnotit z výsledků hospodaření

a porovnáním s předchozím obdobím.
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ZÁVĚR

Velký přínos pro firmu vidím v sestavení marketingového plánu, který doposud nebyl

realizován a díky němu má firma písemně zdokumentovány všechny základní informace

ohledně své činnosti a všech faktorů, které její podnikání ovlivňují nebo by mohly mít vliv

při dalších podnikatelských záměrech.

Jednou z účinných navrhnutých strategií tohoto marketingového plánu lze považovat

vyhledávání a oslovení potencionální zákazníků prostřednictvím direct mailů. Tenhle druh

propagace s sebou nese mravenčí práci, ale nezatěžuje společnost vysokými náklady

a jejím prostřednictvím mohou být osloveni a informováni noví potencionální zákazníci.

Tato komunikační aktivita se v čase dokončení této práce teprve rozjížděla, ale již byly

zaznamenány první ohlasy a dotazy z řad oslovených zákazníků.

Úspěšnost vystavování na veletrhu nelze dopředu odhadnout. Společnost doposud

nevystavovala, nemá tedy porovnání s předchozí zkušeností. Doufá, že tato propagační

aktivita bude přínosem minimálně v získání nových kontaktů a posouzení reakcí na

vystavovaný stroj.

Ohledně přetíženosti pracovníků v obchodně technickém úseku a absence marketingového

oddělení by vedení mělo zvážit, zda neurčí jednoho pracovníka z tohoto úseku, který se

bude více zabývat marketingovou činností a část jeho povinností se rozdělí mezi zbývající

členy oddělení. Jako druhou možností se jeví vytvoření nového pracovního místa

a rozšíření pracovního kolektivu o marketingového odborníka.

Firma SVIT Machinery nachází uplatnění na zahraničních trzích. Byla by však škoda

nevyužít potenciálu na tuzemském trhu, kde existuje velké množství firem v brašnářském,

rukavičkářském, galanterním nebo automobilovém průmyslu, které mohou stroje z nabídky

společnosti využít při vysekávání, štípání a kosení dílců pro jejich produkty. Je důležité

tyto firmy vyhledat a oslovit je s nabídkou.
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