Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Ivana Juráňová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Marketingový plán společnosti SVIT Machinery s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma bakalářské práce je v souladu se studovaným oborem. Práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů, které jsou správně citovány. Teoretická i praktická část je v souladu a z hlediska rozsahu je vyvážená.

V úvodu praktické části je charakterizována společnost z hlediska historie i současné činnosti firmy.

Významnou součástí práce je kapitola „Situační analýza“. Zde autorka velmi přehledně a zodpovědně provedla PEST analýzu. Následuje analýza trhu a analýza odvětví. Byli vtipováni dva největší konkurenti firmy a stanovena její konkurenční výhoda.

Nechybí analýza zákazníků a dodavatelů. Produktové portfolio je analyzováno pomocí BCG portfolio analýzy.

Dostatečně je provedena analýza marketingového mixu a ostatních interních faktorů (firma, marketing, komunikace, technologie a informační systém, finanční situace).

Stěžejní částí je vypracování marketingového plánu. Na počátku této kapitoly je zpracována SWOT analýza se slovním komentářem. Autorka vhodně formuluje marketingové cíle a určuje marketingové strategie. Velmi dobře jsou zpracovány akční plány, které se týkají 3 oblastí marketingových činností (účast na veletrhu v Brně, renovace firemních webových stránek, vyhledávání nových zákazníků – direct e-mail, video spot pro obsluhu nového stroje). Marketingový plán obsahuje harmonogram činností, rozpočet na jednotlivé aktivity a kontrola plnění marketingových cílů.

V práci jsou menší formální nedostatky – tabulky na dvě stran (s.33, 54), drobné stylistické chyby.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Byla firmou stanovena částka finančních nákladů?
2. Jak přijala firma Vámi navržený marketingový plán?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2015

Kubišková

.....
podpis hodnotitele BP